اس سلسلہ میں انفرادی، حکومتی یا اجتماعی سطح پر جو تجاویز سامنے آئی ہیں۔ ان کی روشنی میں مکالمہ کے لیے مربوط و قابل عمل کاوشیں کی جاسکتی ہیں۔ چند ایسے ضابطہ ہائے اخلاق/تجاویز برائے اتحاد درج ذیل ہیں:

۱۔ مولانا عبدالستار نیازی کے چار نکات

۱۹۸۲ء میں مولانا عبدالستار نیازی (م: ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء) نے درج ذیل چار نکات پیش کیے

جو مکالمہ کے حوالہ سے اہم ہیں:

- ۱۔ پاکستان کی تمام جماعتیں شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، شیخ محقق عبدالحق محدث دہلوی، اور شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کے افکار و نظریات پر اصولاً متفق ہیں۔ لہذا ہم اپنے تمام متنازعہ فیہ امور ان کے عقائد و نظریات کی روشنی میں حل کریں۔
- ۲۔